



2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月7日

上場会社名 株式会社 アイネット

上場取引所 東

コード番号 9600 URL <https://www.inet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役兼社長執行役員 (氏名) 坂井 満

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 (氏名) 内田 直克
財務本部長

TEL 045-682-0806

定時株主総会開催予定日 2021年6月24日 配当支払開始予定日 2021年6月25日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	30,016	3.5	2,155	13.8	2,279	9.9	1,494	10.6
2020年3月期	31,097	12.7	2,501	6.6	2,531	7.8	1,672	9.9

(注) 包括利益 2021年3月期 1,769百万円 (16.9%) 2020年3月期 1,514百万円 (2.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利 益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	93.62		9.5	7.4	7.2
2020年3月期	105.13		11.3	8.7	8.0

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	32,056	16,212	50.6	1,014.82
2020年3月期	29,589	15,224	51.5	956.89

(参考) 自己資本 2021年3月期 16,212百万円 2020年3月期 15,224百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	3,419	2,929	454	4,027
2020年3月期	3,965	3,872	308	3,083

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		21.50		21.50	43.00	684	40.9	4.6
2021年3月期		22.00		24.00	46.00	734	49.1	4.7
2022年3月期(予想)		23.50		23.50	47.00		46.9	

(注) 2021年3月期期末配当金の内訳 普通配当 22円00銭 記念配当 2円00銭

2022年3月期の配当金については、2021年3月期の普通配当44.00円に記念配当2.00円を含めた合計46.00円を更に1.00円上回る47.00円とし、10期連続の増配を予定しています。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,500	8.3	2,330	8.1	2,330	2.2	1,600	7.0	100.15

2019年5月に公表しました中期経営計画の中での売上高、営業利益の最終年度(2022年3月期)の計画値については、上記に変更しております。詳細は添付資料P.5「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期	16,242,424 株	2020年3月期	16,242,424 株
2021年3月期	266,328 株	2020年3月期	332,038 株
2021年3月期	15,965,830 株	2020年3月期	15,907,601 株

期末自己株式数

期中平均株式数

(参考) 個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	21,636	1.6	1,719	11.7	1,771	11.4	1,175	13.0
2020年3月期	21,979	9.7	1,947	3.5	1,999	6.1	1,350	7.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	73.64	
2020年3月期	84.92	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2021年3月期	30,058		14,470		48.1	905.79		
2020年3月期	27,681		14,002		50.6	880.06		

(参考) 自己資本 2021年3月期 14,470百万円 2020年3月期 14,002百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、2021年5月17日(月)にライブ配信による決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容につきましては、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表及び主な注記	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
5. その他	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における日本経済は、コロナ禍による国内外の経済活動の停滞に伴い、個人消費や企業収益が減少、景況感が悪化しました。依然、感染症への警戒感は続いているものの、コロナ禍の影響は徐々に和らいでいくと見られています。

当社グループが属する情報サービス業界においては、コロナ禍におけるテレワークなど働き方改革ツールの普及、業務効率化、情報セキュリティ対策等を目的としたIT投資活発化の動きが継続しています。その中でもクラウドコンピューティングの普及拡大、IoTの推進、ビッグデータやAI（人工知能）の活用拡大など、デジタルトランスフォーメーション（DX）への取組み活発化に伴い、売上拡大、顧客サービス向上、企業の生産性向上等を目的とした競争力強化のためのIT投資の意欲も高まっています。

当社グループは、中期経営計画の2年目である当連結会計年度において、企業のデジタルトランスフォーメーション（DX）への取組みに必要なデータセンターサービスやクラウドサービスへの需要は強く、ストックビジネスである情報処理サービス全体では好調を維持しました。しかしながら、コロナ禍によってシステム開発サービスにおけるプロジェクトの延期・中止、情報処理サービスにおけるBPOメーリングサービス取扱量の減少、POSを始めとしたシステム機器販売の減少等の影響を受けました。

サービス別売上高は以下のとおりです。

[情報処理サービス]

イベント中止や販売促進縮小に伴い、金融業向けを中心としたBPOメーリングサービスの減少が影響したものの、全体では引き続きデータセンターやクラウドサービス利用の増加が大きく寄与した結果、11,861百万円(前年同期比9.6%増)となりました。

[システム開発サービス]

予期せぬコロナ禍の影響により、流通・サービス業、石油業、及び製造業向けを中心に当初予定案件の延期や中止が相次ぎ、稼働率が低下しました。第4四半期以降、商談数も徐々に増え、業績も回復傾向となってきたものの、期初の不振を十分カバーするには至らず、通期では16,936百万円(同10.5%減)と減収となりました。

[システム機器販売]

前連結会計年度に発生した消費税増税対応等により好調であったガソリンスタンド向けPOS機器販売による反動、及び各サービスに付随した機器販売の一部においてコロナ禍の影響による顧客の投資の見送り等があったことにより、1,217百万円(同10.0%減)となりました。

サービス区分別売上高

	2020年3月期	2021年3月期	前年同期比	
			増減額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
情報処理サービス	10,819	11,861	1,041	9.6
システム開発サービス	18,924	16,936	△1,987	△10.5
システム機器販売	1,353	1,217	△135	△10.0
合計	31,097	30,016	△1,081	△3.5

営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益

	2020年3月期		2021年3月期		前年同期比	
	金額	比率	金額	比率	増減額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
営業利益	2,501	8.0	2,155	7.2	△346	△13.8
経常利益	2,531	8.1	2,279	7.6	△251	△9.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,672	5.4	1,494	5.0	△177	△10.6

利益面においては、システム開発サービスにおける売上高の減少及び技術者の稼働率の低下等の影響により、営業利益2,155百万円（前年同期比13.8%減）、経常利益2,279百万円（同9.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益1,494百万円（同10.6%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産残高は、10,561百万円（前連結会計年度末9,628百万円）となり、前連結会計年度末に比べて932百万円増加しました。これは主に、現金及び預金の増加（前年同期比944百万円増）等があったことによるものであります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産残高は、21,494百万円（前連結会計年度末19,960百万円）となり、前連結会計年度末に比べて1,534百万円増加しました。これは主に、有形固定資産の増加（前年同期比672百万円増）及び投資有価証券の増加（同637百万円増）等があったことによるものであります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債残高は、8,625百万円（前連結会計年度末8,407百万円）となり、前連結会計年度末に比べて217百万円増加しました。これは主に、リース債務の減少（前年同期比94百万円減）があったものの、買掛金の増加（同306百万円増）等があったことによるものであります。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債残高は、7,218百万円（前連結会計年度末5,957百万円）となり、前連結会計年度末に比べて1,260百万円増加しました。これは主に、リース債務の減少（前年同期比95百万円減）があったものの、長期借入金の増加（同1,279百万円増）等があったことによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産残高は、16,212百万円（前連結会計年度末15,224百万円）となり、前連結会計年度末に比べて988百万円増加しました。これは主に、利益剰余金の増加（前年同期比801百万円増）及びその他有価証券評価差額金の増加（同146百万円増）があったことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結キャッシュ・フローは次のとおりであります。

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度と比較して944百万円増加し、当連結会計年度末には4,027百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動の結果得られた資金は3,419百万円となりました（前連結会計年度は3,965百万円の獲得）。

これは主に、法人税等の支払額564百万円（前年同期比245百万円減）等により資金が減少したものの、税金等調整前当期純利益の計上2,195百万円（同256百万円減）、減価償却による資金の内部留保1,744百万円（同33百万円増）及び仕入債務の増加306百万円（同279百万円増）等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動の結果使用した資金は2,929百万円となりました(前連結会計年度は3,872百万円の使用)。

これは主に、投資有価証券の売却による収入352百万円(前年同期比352百万円増)があったものの、有形固定資産の取得による支出2,306百万円(同1,026百万円減)及び投資有価証券の取得による支出613百万円(同413百万円増)があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動の結果得られた資金は454百万円となりました(前連結会計年度308百万円の使用)。

これは主に、長期借入金の返済による支出2,883百万円(前年同期比243百万円増)及び配当金の支払い692百万円(同32百万円増)があったものの、長期借入による収入4,500百万円(同1,370百万円増)等があったことによるものであります。

なお、当企業集団のキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

	2020年3月期	2021年3月期
時価ベースの自己資本比率 (%)	71.2	75.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	71.7	68.3
債務償還年数 (年)	2.1	2.9
自己資本比率 (%)	51.5	50.6

(注) 上記指標の計算式は下記のとおりであります。

時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー／利払い
 債務償還年数 : 有利子負債／営業キャッシュ・フロー
 自己資本比率 : 自己資本／総資産
 決算短信に掲記されている「自己資本比率」と同じ数値
 であります。

1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式を除く)により算出しております。
3. 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いにつきましては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の日本経済はコロナ禍の影響により不透明感が残っているものの、ワクチンの普及などにより自律的な回復力が高まってくると見られています。

当社グループが属する情報サービス業界においては、デジタルトランスフォーメーション (DX) による事業革新に向け、企業の情報化関連投資は拡大が続く見込みです。

このような環境下、当社グループは引き続き好調なデータセンターサービス・クラウドサービスを中心に、前連結会計年度に中断、延期になったシステム開発案件にも着実に対応することで、従来の成長路線に戻ることを目指してまいります。

なお、現在の中期経営計画の方向性は変わらず、各施策は最終年度 (2022年3月期) においても継続的に取組むものの、中期経営計画策定時には想定していなかったコロナ禍の影響を精査し、以下の通り当初計画値を修正します。

中期経営計画における過去2期の進捗状況

	2020年3月期		2021年3月期		2期累計		
	計画	実績	計画	実績	計画累計	実績累計	計画比
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	%
売上高	30,000	31,097	31,500	30,016	61,500	61,113	99.4
営業利益	2,450	2,501	2,580	2,155	5,030	4,657	92.6
ROE	10.9	11.3	11.0	9.5	—	—	—

中期経営計画における最終年度 (2022年3月期) の修正計画

	当初計画	修正計画	当初計画比
	百万円	百万円	%
売上高	33,200	32,500	97.9
営業利益	2,730	2,330	85.3
ROE	11.1	10.0	—

*当初の中期経営計画について

2019年5月20日開催の決算説明会にて公開し、当社ホームページにある資料「2019年3月期決算説明会 (機関投資家・アナリスト向け)」 (以下URL) のp. 28以降からご覧いただけます。

<https://www.inet.co.jp/ir/event/docs/20190520.pdf>

なお、業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,083,435	4,027,713
受取手形及び売掛金	5,739,386	5,930,552
商品及び製品	63,136	176,790
仕掛品	153,810	76,850
原材料及び貯蔵品	172,023	48,837
その他	417,608	301,345
貸倒引当金	△428	△405
流動資産合計	9,628,973	10,561,685
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,653,755	19,173,931
減価償却累計額	△7,639,050	△8,305,781
建物及び構築物 (純額)	10,014,704	10,868,150
土地	3,157,316	3,108,756
リース資産	1,401,856	440,376
減価償却累計額	△1,097,283	△302,918
リース資産 (純額)	304,572	137,458
建設仮勘定	465	1,594
その他	3,580,454	3,692,282
減価償却累計額	△2,182,439	△2,260,907
その他 (純額)	1,398,015	1,431,375
有形固定資産合計	14,875,074	15,547,334
無形固定資産		
のれん	271,480	231,556
ソフトウェア	855,323	1,009,509
その他	53,842	53,747
無形固定資産合計	1,180,646	1,294,813
投資その他の資産		
投資有価証券	2,227,981	2,865,702
退職給付に係る資産	843,711	1,083,571
繰延税金資産	201,446	93,374
その他	633,161	638,254
貸倒引当金	△1,343	△28,122
投資その他の資産合計	3,904,956	4,652,780
固定資産合計	19,960,677	21,494,929
資産合計	29,589,651	32,056,614

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,102,589	1,409,194
短期借入金	2,872,844	3,039,768
リース債務	192,972	98,778
未払法人税等	479,972	511,594
賞与引当金	908,143	870,572
工事損失引当金	24,320	1,773
その他	2,826,349	2,693,332
流動負債合計	8,407,192	8,625,013
固定負債		
長期借入金	5,589,136	6,868,918
リース債務	163,947	68,030
繰延税金負債	—	118,182
退職給付に係る負債	42,846	700
資産除去債務	72,679	73,495
その他	89,336	89,444
固定負債合計	5,957,946	7,218,770
負債合計	14,365,139	15,843,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,203,992	3,203,992
資本剰余金	3,275,102	3,146,335
利益剰余金	9,089,268	9,890,484
自己株式	△356,390	△315,059
株主資本合計	15,211,972	15,925,752
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	86,992	233,319
退職給付に係る調整累計額	△74,453	53,757
その他の包括利益累計額合計	12,538	287,077
純資産合計	15,224,511	16,212,830
負債純資産合計	29,589,651	32,056,614

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	31,097,421	30,016,039
売上原価	24,000,932	23,211,571
売上総利益	7,096,489	6,804,468
販売費及び一般管理費	4,594,871	4,648,967
営業利益	2,501,617	2,155,500
営業外収益		
受取利息	339	335
受取配当金	33,645	36,189
助成金収入	17,618	128,059
保険解約返戻金	417	25,050
投資事業組合運用益	20,297	—
その他	33,368	23,088
営業外収益合計	105,687	212,723
営業外費用		
支払利息	54,645	49,695
投資事業組合運用損	—	20,903
支払手数料	15,507	14,480
その他	5,728	3,579
営業外費用合計	75,881	88,658
経常利益	2,531,422	2,279,565
特別利益		
投資有価証券売却益	—	212,266
固定資産売却益	11	4,891
特別利益合計	11	217,157
特別損失		
特別功労金	—	250,000
投資有価証券評価損	—	22,616
固定資産売却損	—	18,025
固定資産除却損	385	9,083
減損損失	75,681	1,511
ゴルフ会員権評価損	3,310	—
特別損失合計	79,376	301,236
税金等調整前当期純利益	2,452,057	2,195,487
法人税、住民税及び事業税	800,424	593,905
法人税等調整額	△20,675	106,813
法人税等合計	779,749	700,719
当期純利益	1,672,308	1,494,767
親会社株主に帰属する当期純利益	1,672,308	1,494,767

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	1,672,308	1,494,767
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73,209	146,327
退職給付に係る調整額	△85,073	128,211
その他の包括利益合計	△158,283	274,538
包括利益	1,514,025	1,769,306
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,514,025	1,769,306
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,203,992	3,274,129	8,077,012	△368,789	14,186,345
当期変動額					
剰余金の配当			△660,052		△660,052
親会社株主に帰属する当期純利益			1,672,308		1,672,308
自己株式の取得				△477	△477
自己株式の処分		972		12,875	13,848
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	972	1,012,255	12,398	1,025,626
当期末残高	3,203,992	3,275,102	9,089,268	△356,390	15,211,972

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	160,201	10,620	170,822	14,357,167
当期変動額				
剰余金の配当				△660,052
親会社株主に帰属する当期純利益				1,672,308
自己株式の取得				△477
自己株式の処分				13,848
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△73,209	△85,073	△158,283	△158,283
当期変動額合計	△73,209	△85,073	△158,283	867,343
当期末残高	86,992	△74,453	12,538	15,224,511

当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,203,992	3,275,102	9,089,268	△356,390	15,211,972
当期変動額					
剰余金の配当			△693,551		△693,551
親会社株主に帰属する当期純利益			1,494,767		1,494,767
自己株式の取得				△105,740	△105,740
自己株式の処分		△128,766		147,071	18,305
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△128,766	801,215	41,331	713,780
当期末残高	3,203,992	3,146,335	9,890,484	△315,059	15,925,752

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	86,992	△74,453	12,538	15,224,511
当期変動額				
剰余金の配当				△693,551
親会社株主に帰属する当期純利益				1,494,767
自己株式の取得				△105,740
自己株式の処分				18,305
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	146,327	128,211	274,538	274,538
当期変動額合計	146,327	128,211	274,538	988,319
当期末残高	233,319	53,757	287,077	16,212,830

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,452,057	2,195,487
減価償却費	1,710,309	1,744,052
減損損失	75,681	1,511
特別功労金	—	250,000
のれん償却額	39,924	39,924
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,780	26,755
受取利息及び受取配当金	△33,984	△36,525
支払利息	54,645	49,695
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△212,266
売上債権の増減額 (△は増加)	97,504	△217,945
たな卸資産の増減額 (△は増加)	114,819	86,492
仕入債務の増減額 (△は減少)	27,064	306,604
未払消費税等の増減額 (△は減少)	341,126	45,737
その他	△125,470	90,356
小計	4,750,897	4,369,880
利息及び配当金の受取額	33,984	36,524
投資事業組合分配金の受取額	45,870	27,480
利息の支払額	△55,303	△50,038
役員退職慰労金の支払額	—	△150,000
特別功労金の支払額	—	△250,000
法人税等の支払額	△810,429	△564,435
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,965,017	3,419,411
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,332,613	△2,306,176
無形固定資産の取得による支出	△321,127	△418,287
投資有価証券の取得による支出	△200,615	△613,903
投資有価証券の売却による収入	—	352,550
その他	△18,553	56,026
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,872,911	△2,929,790
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	170,000	△170,000
長期借入れによる収入	3,130,000	4,500,000
長期借入金の返済による支出	△2,639,640	△2,883,294
自己株式の取得による支出	△477	△105,740
自己株式の売却による収入	—	125
配当金の支払額	△659,959	△692,770
リース債務の返済による支出	△308,427	△193,663
財務活動によるキャッシュ・フロー	△308,504	454,656
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△216,397	944,277
現金及び現金同等物の期首残高	3,299,833	3,083,435
現金及び現金同等物の期末残高	3,083,435	4,027,713

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、情報システムの企画・開発から稼働後の運用・保守・メンテナンスまで一貫したサービスを提供しており、単一事業として管理しております。そのため、セグメント情報については記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
1株当たり純資産額	956.89円	1株当たり純資産額	1,014.82円
1株当たり当期純利益	105.13円	1株当たり当期純利益	93.62円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,672,308	1,494,767
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,672,308	1,494,767
普通株式の期中平均株式数 (千株)	15,907	15,965

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,932,698	2,666,523
受取手形	10,030	3,300
売掛金	3,838,956	4,199,961
商品及び製品	59,570	171,170
仕掛品	73,127	45,698
原材料及び貯蔵品	171,824	48,728
前払費用	283,072	238,267
その他	61,673	24,472
貸倒引当金	△283	△287
流動資産合計	6,430,671	7,397,835
固定資産		
有形固定資産		
建物	17,057,939	18,586,245
減価償却累計額	△7,292,417	△7,944,235
建物(純額)	9,765,522	10,642,009
構築物	369,375	368,829
減価償却累計額	△192,301	△211,281
構築物(純額)	177,074	157,548
車両運搬具	2,380	2,380
減価償却累計額	△2,076	△2,304
車両運搬具(純額)	303	75
工具、器具及び備品	3,475,353	3,572,556
減価償却累計額	△2,111,193	△2,178,548
工具、器具及び備品(純額)	1,364,160	1,394,007
土地	2,923,777	2,912,887
リース資産	1,401,856	440,376
減価償却累計額	△1,097,283	△302,918
リース資産(純額)	304,572	137,458
建設仮勘定	465	1,594
有形固定資産合計	14,535,875	15,245,582
無形固定資産		
電話加入権	44,878	44,878
ソフトウェア	504,800	624,291
ソフトウェア仮勘定	217,700	278,669
無形固定資産合計	767,380	947,839
投資その他の資産		
投資有価証券	1,889,524	2,388,965
関係会社株式	2,842,782	2,842,782
出資金	1,302	1,302
破産更生債権等	493	27,272
長期前払費用	154,868	146,901
前払年金費用	772,432	822,457
繰延税金資産	764	—
敷金及び保証金	231,983	231,597
会員権	32,575	32,575
その他	22,183	1,600
貸倒引当金	△1,343	△28,122
投資その他の資産合計	5,947,565	6,467,331
固定資産合計	21,250,821	22,660,753
資産合計	27,681,492	30,058,588

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	794,795	1,143,182
短期借入金	200,000	—
1年内返済予定の長期借入金	2,653,844	3,002,768
リース債務	192,972	98,778
未払金	825,430	646,957
未払法人税等	333,946	440,733
未払消費税等	246,993	222,133
未払費用	161,233	153,796
前受金	207,197	226,781
預り金	35,472	36,009
関係会社預り金	800,000	1,100,000
仮受金	947,989	958,534
賞与引当金	418,018	428,495
工事損失引当金	24,091	—
その他	34,033	34,764
流動負債合計	7,876,017	8,492,935
固定負債		
長期借入金	5,582,136	6,868,918
リース債務	163,947	68,030
繰延税金負債	—	99,514
資産除去債務	36,064	36,879
長期預り保証金	21,218	21,326
固定負債合計	5,803,366	7,094,668
負債合計	13,679,384	15,587,603
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,203,992	3,203,992
資本剰余金		
資本準備金	801,000	801,000
その他資本剰余金	2,465,758	2,336,991
資本剰余金合計	3,266,758	3,137,991
利益剰余金		
その他利益剰余金		
オープンイノベーション促進税制積立金	—	49,000
繰越利益剰余金	7,802,347	8,235,444
利益剰余金合計	7,802,347	8,284,444
自己株式	△356,390	△315,059
株主資本合計	13,916,707	14,311,369
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	85,400	159,614
評価・換算差額等合計	85,400	159,614
純資産合計	14,002,108	14,470,984
負債純資産合計	27,681,492	30,058,588

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高		
情報処理サービス売上高	10,734,836	11,771,966
システム開発サービス売上高	9,975,858	8,687,139
システム機器販売売上高	1,268,526	1,177,286
売上高合計	21,979,221	21,636,392
売上原価		
情報処理サービス売上原価	7,982,330	9,001,756
システム開発サービス売上原価	7,654,665	6,561,984
システム機器販売売上原価	1,103,710	1,004,345
売上原価合計	16,740,706	16,568,086
売上総利益	5,238,515	5,068,305
販売費及び一般管理費	3,290,996	3,349,148
営業利益	1,947,518	1,719,156
営業外収益		
受取利息	15	11
受取配当金	71,599	86,022
保険解約返戻金	392	24,960
助成金収入	9,333	13,878
投資事業組合運用益	20,297	—
その他	23,950	17,056
営業外収益合計	125,589	141,930
営業外費用		
支払利息	55,510	51,468
投資事業組合運用損	—	20,903
支払手数料	15,507	14,480
その他	2,909	2,579
営業外費用合計	73,927	89,432
経常利益	1,999,180	1,771,654
特別利益		
投資有価証券売却益	—	192,480
固定資産売却益	11	4,891
特別利益合計	11	197,371
特別損失		
特別功労金	—	250,000
投資有価証券評価損	—	22,616
固定資産除却損	277	9,083
減損損失	75,681	1,511
特別損失合計	75,958	283,210
税引前当期純利益	1,923,233	1,685,815
法人税、住民税及び事業税	568,960	437,381
法人税等調整額	3,472	72,785
法人税等合計	572,433	510,166
当期純利益	1,350,800	1,175,648

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	3,203,992	801,000	2,464,785	3,265,785	7,111,600	7,111,600	△368,789	13,212,589
当期変動額								
剰余金の配当					△660,052	△660,052		△660,052
当期純利益					1,350,800	1,350,800		1,350,800
自己株式の取得							△477	△477
自己株式の処分			972	972			12,875	13,848
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	972	972	690,747	690,747	12,398	704,118
当期末残高	3,203,992	801,000	2,465,758	3,266,758	7,802,347	7,802,347	△356,390	13,916,707

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	145,890	145,890	13,358,479
当期変動額			
剰余金の配当			△660,052
当期純利益			1,350,800
自己株式の取得			△477
自己株式の処分			13,848
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△60,490	△60,490	△60,490
当期変動額合計	△60,490	△60,490	643,628
当期末残高	85,400	85,400	14,002,108

当事業年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					オープンイノベーション促進税制積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	3,203,992	801,000	2,465,758	3,266,758	—	7,802,347	7,802,347
当期変動額							
剰余金の配当						△693,551	△693,551
当期純利益						1,175,648	1,175,648
オープンイノベーション促進税制積立金の積立					49,000	△49,000	—
自己株式の取得							
自己株式の処分			△128,766	△128,766			
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	△128,766	△128,766	49,000	433,096	482,096
当期末残高	3,203,992	801,000	2,336,991	3,137,991	49,000	8,235,444	8,284,444

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△356,390	13,916,707	85,400	85,400	14,002,108
当期変動額					
剰余金の配当		△693,551			△693,551
当期純利益		1,175,648			1,175,648
オープンイノベーション促進税制積立金の積立		—			—
自己株式の取得	△105,740	△105,740			△105,740
自己株式の処分	147,071	18,305			18,305
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			74,214	74,214	74,214
当期変動額合計	41,331	394,661	74,214	74,214	468,876
当期末残高	△315,059	14,311,369	159,614	159,614	14,470,984

5. その他

役員の変動

役員の変動につきましては、2021年5月7日に公表いたしました「代表取締役の変動（退任）及び役員人事に関するお知らせ」をご覧ください。